(De mi Biblioteca.)

[p. 308] Esta edición es tan rara, que Fabricio dice no haberla visto nunca, ni haberla encontrado descrita en ningún autor.

Al reverso de la portada se leen los siguientes dísticos laudatorios:

Philippi Esbarroiae Cordubensis in novam huiusce operis recognitionem Carmen:

Aeterno colitur si natus Apollinis aevo:
Inque deum numerum non sine iure venit.
Milleque Hyppoliti divisi corporis artus

Natura inuita viuere posse dedit.
Tu quoque Laurenti; paribus si gloria factis.
Est eadem: tanto dignus honore venis.
Ossa senescebant carie consumpta dieque
Curtii: et indignis delituere locis.
Colligis illa quidem, solitoque es ordine ponis:
Atque animi corpus cogis habere suum.
Sic Quintum nobis, et quinto vivere praestas:
Tollis et acternum nomen in astra tuum.

Hoja primera sin foliar:

«*Laurentius Balbus Liliensis Damiano Liliensi patruo; sibi plurimu observado: ac iuris utriusque doctori eruditissimo S. P.* En este prólogo se encarece con magníficas frases el poder y magestad de la historia.

«Scribendae historiae laude tam apud graecos quam apud Latinos plurimi fuerut insignes: sed omnium maxime inter illos excelluerunt Thucydides et Herodotus Halicarnasseus: qui ab eloquentiae latinae parente M. Tullio historiae nec injuria parens appellatur. Ex nostris vero T. Livius lacteo eloquentiae fonte decurrens, et C. Sallustius, Quintiliani doctorumque omnium iudicio ceteris omnibus qui ante se historias scripsere, longe praestiterunt: sequutus est hos Cornelius Tacitus: qui ut multos scriptis suis aeternitati transmisit: ita et ipse dignus: in cuius labores non tantum, invidiae temporum iniquitati licuisset: sed qui essent immortales perque omnium manus circumferrentur: at vero tantum saeculorum potuit injuria ut horum trium nihil fere de tanto librorum numero, prae iis quae ab ipsis edita comperimus, ad aetatem usque nostram extiterit: in quo quantam res litteraria omniumque doctrinarum studiosiacturam fecerint, nec mihi in praesentiarum lugere [p. 309] vacat, nec si otium tempusque suppeteret ea sum eloquentia ut dispendii tanti aut calamitatis, potius magnitudini me responsurum considerem: siquidem inter omnia scriptorum genera historicos multo maximum emolumentum parere nemo ibit inficias. Historia est sola quae ne infantes esse videamur efficit. Haec quae infinitis pene retro annis gesta sunt, ita nobis expressa ante oculos ponit: ut illis interfuisse videamur. Haec brevem mortalium vitam immortalem perpetua saeculorum memoria reddit et humanae vitae brevitatem gloriae magnitudine compensat. Haec segnes alioqui tardos et desides, ad virtutem capessendam impellit, rapit et vel invites et reluctantes trahit, dum aliorum praeclara facinora nobis aemulanda proponit; et laudibus extollit immortalibus: haec nos voluptatibus renunciare facit, a vitiisque deterret, dum aliorum peccata carpit, taxat, vellicat et flagellat. Haec est denique, ut cum Ciceroniano Antonio loquar, temporum testis, veritatis lux, memoriae vita, vitae magistra, vetustatis nuncia; quare eo magis dolendum est tam optimum librorum thesaurum iniquissimo temporis furto nobis esse sublatum. Sed profecto nescio quo malo fato accidit, ut optimorum auctorum nullius integrum ad nos potuerit opus pervenire: quod et in Q. Curtio Alexandri magni Macedonum regis historiae facundissimo scriptore contigisse non levius dolendum existimo; cuius operis fragmenta dumtaxat habemus: et ea quidem manca, polluta, luxata, situ plena, cariosa, et ab illo Curtii nitore non minimum abhorrentia: ac tanque, parum esset aureum ac divinum opus reciso capite, id est primis duobus libris amissis, truncum fuisse relictum, totum corpus adeo lacerum, ulceribusque plenum carcinomatisque corruptum est, ut ne Æscolapius quidem, cum duobus filiis tribusque filiabus, in suam sibi pristinam integritatem Curtium restituere possent; At quam dignus, bone Deus, qui non modo integer, sanus, nitidusque haberetur, sed qui in omnium manibus assidue

versaretur, nec legeretur solum, verum edisceretur quoque: quando ex tot historiae scriptoribus (taceo de his qui iam olim palmam sibi praeripuerunt) nullum invenies, non dico parem ei, sed ne modico quidem intervallo sequentem. Nam quid per Deos immortales, in aliis invenies quod in Curtio desideretur? omnia in quorum singulis summam alii sunt adepti laudem, solus hic adamussim implevit. Hic dulcis, suavis, facundus, gravis, effusus, plenus, brevis plerumque sine sententiae tamen damno, nunc celeri admodum et cohibili [p. 310] oratione festinans, nunc ubere luxuriantique facundia elegantique verborum copia fluens, in concionibus vehemens, in digressionibus iucundus, in sermone perspicuus, iam in historiae narratione quam simplex, quam veritatis amator, nihil falsi admittit, nil veri tacet, omnia ut ab auctoribus, quos maxime probaverat, accepit, sine fuco, sine mendacio posteritati transcripsit. Invenit utique Alexander dignum rerum tantarum scriptorem, qui triumphorum eius gloriam eloquentia et ubertate sermonis aequaret. Hic, cum mecum subinde cogitarem, quemnam discipulis meis interpretarer, visus est maximo futuro emolumento, nam certe praeterquam quod in suo genere admirandus existit, in vocabulorum proprietate, delectu et nitore, aut ego fallor, aut multo reliquos antecellit. Sed cum non minor huius quam caeterorum quos praelegimus, librorum penuria esset, necesse mihi fuit hunc etiam, *nam paulo ante Valerium Flacum dederam*, excudendum curare, atque maculas eius quas possem, si tamen is sum qui aliquas possim, repurgare. Equidem nescio an aliquid in eo votis meis par effecerim: dedi certe operam, quam maximam per occupationes licuit, ut multo quam erat tersior, purior, emendatiorque prodiret, quod candidi lectores nullo livoris tectorio inquinati facile iudicabunt. Quod si minime sumus assecuti ut omnes eius labes tollerentur, non mirum quando innumerae pene erant: nec venator qui omnes feras in obscuris latebris delitescentes non invenerit, damnandus continuo est, *et labor hic noster non sesquimensis fuit, et quidquid est, unius tantum Joannis Conati viri sane docti et in hac arte exercitatissimi auxilio fecimus, qui inter excudendum castigabat secundo prototypos indices*. Hoc opus, patruae doctissime, tibi dicere constitui, meae scilicet in te observantiae ac pietatis vel testimonium vel certe argumentum, quod quidem feci non quo voluntatem tuam, studium ac gratiam aucuparem: nec enim ad hoc mihi illecebris lenocinioque opus erat, sed quia omnes mei labores, omnes operae diurnae nocturnaeque sibi uni debentur, qui me parentibus in ipso pueritiae vestibulo destitutum affectu piissimo ac amore pene plusquam paterno prosequutus, fovisti, iuvasti, et honestas disciplinas docendum curasti: Unde si quicquam ego in literis promovi, quantumcumque profectum fecerim tibi acceptum referre debeo. Et tu praeterea is es, qui maioribus multo muneribus dignus sis, tum ob doctrinam [p. 311] multijugam, eruditionemque non vulgarem: iurisque utriusque cognitionem qua nemini aetatis nostrae primum concesseris locum tum ob innumeras exactissimasque virtutes, quibus omnibus es admirationi. Sed de his ego dicere supersedeo: cum quod ad eas exequendum iusto esset opus volumine, facundiaque verborum et eloquentia maiori ac fusiore quam epistolaris brevitatis permittit: tum quia verecundia tua id minime pateretur: cum recte factorum magis conscientiam ames, quam famam amplectaris. Fuit et mihi alia huius tibi operis nuncupandi ratio peculiaris, quae te iugi historicorum lectioni summo studio vacare intellexi, quoties a forensibus negotiis respirare licet. Accipies igitur munusculum hoc, parvum quidem, sed cui offerentis animus precii multum debeat adiicere. Accipies autem ea qua me semper es prosequutus benignitate, quod si probaveris, ad maiora multo me reddes alacriorem. Vale, et me, ut soles, ama.»